ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA PEDAGOGICKÁ

KATEDRA TĚLESNÉ A SPORTOVNÍ VÝCHOVY

VYUŽITÍ NETRADIČNÍCH PRVKŮ PŘI VÝUCE

ATLETIKY NA 1. STUPNI ZŠ – ATLETICKÁ ABECEDA,

VYTRVALOSTNÍ BĚH

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Markéta Vataščinová

Učitelství pro 1. stupeň ZŠ, kombinovaná forma studia

Vedoucí práce: Mgr. Ilona Kolovská

Plzeň, 2013

Obsah

1. Úvod ............................................................................................................................... 7

2. Cíl a úkoly ...................................................................................................................... 9

3. Teoretická část.............................................................................................................. 10

3.1 Pojetí tělesné výchovy dle platného RVP ............................................................. 10

3.2 Pojetí tělesné výchovy dle platného školního vzdělávacího programu Základní

školy jazyků Karlovy Vary .............................................................................................. 15

3.3 Učební osnovy atletiky dle školního vzdělávacího programu Základní školy

jazyků Karlovy Vary ........................................................................................................ 18

3.4 Mladší školní věk .................................................................................................. 23

3.4.1 Obecná charakteristika .................................................................................. 23

3.4.2 Biologická charakteristika ............................................................................. 24

3.4.3 Psychologická charakteristika ....................................................................... 25

3.4.4 Hry a pohybové hry v mladším školním věku ............................................... 26

3.4.5 Sociální charakteristika.................................................................................. 27

3.4.6 Pedagogická specifika ................................................................................... 28

3.5 Běh ........................................................................................................................ 30

3.5.1 Všeobecná charakteristika běhu .................................................................... 30

3.5.2 Technika běhu................................................................................................ 30

3.5.3 Běžecká abeceda ............................................................................................ 32

3.6 Vytrvalostní schopnosti ........................................................................................ 37

3.6.1 Vymezení pojmů a definic ............................................................................. 37

3.6.2 Dělení vytrvalostních schopností .................................................................. 38

3.6.3 Energetické zajištění vytrvalostních schopností ............................................ 41

3.6.4 Metody rozvoje vytrvalostních schopností .................................................... 42

3.6.5 Rozvoj vytrvalostních schopností u dětí mladšího školního věku ................ 45

4. Praktická část................................................................................................................ 46

4.1 Hry na rozvoj vytrvalostních schopností .............................................................. 46

4.2 Průpravné hry na rozvoj běžecké abecedy: ........................................................... 82

5. Diskuse ....................................................................................................................... 111

5.1 Všeobecná část .................................................................................................... 111

5.2 Část o prvcích běžecké abecedy ......................................................................... 112

5.3 Část o rozvoji vytrvalostních dovedností ............................................................ 112

6. Závěr........................................................................................................................... 114

7. Resume ....................................................................................................................... 115

8. Seznam použité literatury ........................................................................................... 116

8.1 Knižní zdroje ....................................................................................................... 116

8.2 Internetové zdroje ............................................................................................... 117

8.3 Jiné zdroje ........................................................................................................... 117

9. Přílohy ........................................................................................................................ 118

9.1 Seznam obrázků ( fotografií) .............................................................................. 118

9.2 Seznam tabulek ................................................................................................... 120

9.3 Souhlas rodičů s fotografováním dětí ................................................................. 121

9.4 CD s video nahrávkami z praktické části diplomové práce ................................ 122

7

1. Úvod

Má diplomová práce nese název Využití netradičních prvků při výuce atletiky na

1. stupni ŽŠ – běžecká abeceda a vytrvalostní běh. Už dle názvu je zřejmé, čím se budu

zabývat. Když jsem se dozvěděla o tomto tématu, vypsaném katedrou tělesné výchovy

a sportu, doufala jsem, že na mě zbyde. Byla jsem přesvědčena o tom, že lepší téma pro mě

snad ani nemůže být, jelikož se sportu a hlavně atletice věnuji od dětství.

Již v mateřské školce jsem navštěvovala oblastní závody v orientačním běhu. Na

druhém stupni základní školy jsem se atletice věnovala závodně. A to v Karlovarském

klubu AC Start. V dnešní době se atletice věnuji pouze rekreačně. Zvláště v oblibě mám

běhy na dlouhé tratě. I proto jsem byla ráda, že se má diplomová práce může zabývat právě

rozvojem vytrvalostních schopností u mladších žáků.

Na prvním stupni základní školy učím teprve třetím rokem. Předtím jsem ovšem

téměř 4 roky pracovala ve školní družině, kde jsem vedla sportovní kroužek. Proto můžu

potvrdit, že dnešní diskuse na téma klesající úrovně tělesné zdatnosti dětí mají svá

opodstatnění. Zajímalo by mě, proč tomu tak je. Pokusila jsem se, nad touto otázkou

zamyslet.

Důvody mohou být různé. Jako první mě napadá celková změna životního stylu.

Dnešní doba nabízí dětem mnohem více moderních způsobů trávení volného času než

dříve. Mají k dispozici různé počítačové hry a v lepším případě herní konzole. Bohužel

to většinu dětí baví mnohem více než sportování.

Přijde mi, že i já jsem v dětství měla daleko více přirozeného pohybu, který právě

dnešním dětem chybí. Samozřejmě za to nemohou samy děti. Dle mého názoru to s sebou

přináší dnešní uspěchaná doba. Kde jsou ty děti, které lítaly po škole po venku, hrály na

schovávanou a lezly na stromy? Rodiče je vozí do školy i ze školy autem, protože o ně

mají právem strach. A já se jim nedivím.

Právě proto jsem ráda, že jsem mohla, alespoň trochu přispět ke zlepšení pohybových

dovedností našich dětí tím, že hodiny tělesné výchovy připravím tak, aby pro děti byly

lákavé a bavily je.

V diplomové práci jsem nejprve vymezila teoretické poznatky z oblasti výuky tělesné

výchovy v dnešním školském systému. Jelikož je práce zaměřená na 1. stupeň základní
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školy, zaměřila jsem se také na problematiku mladšího školního věku. Snažila jsem se

u této věkové skupiny vymezit všechna její specifika a charakteristické rysy. Dále jsem se

zabývala otázkou vytrvalostních schopností. Především jejím rozvojem a fyziologickými

předpoklady k vykonávání.

V praktické části jsou navrženy, zrealizovány a zpracovány jednotlivé herní činnosti

rozvíjející vytrvalost a průpravná cvičení vedoucí k co nejlepšímu provedení prvků

běžecké abecedy.

9

2. Cíl a úkoly

Cílem mé diplomové práce bylo navrhnout, zpracovat a následně zrealizovat

pohybové činnosti a hry zaměřené na rozvoj vytrvalostních schopností a běžecké abecedy

s využitím netradičních prvků na 1. stupni základní školy.

Než jsem začala diplomovou práci zpracovávat, zadala jsem si tyto úkoly:

1. Zpracovat teoretickou část, ve které se budu zabývat několika tématy. Jedním

z nich je pojetí Tělesné výchovy v dnešním školském systému. Dalším tématem je

vymezení charakteristik u žáků mladšího školního věku. Dále objasnit

problematiku vytrvalosti a rozvoje vytrvalostních schopností na 1. st. základní

školy. Dále nastínit teoretická východiska k běžecké abecedě.

2. Navrhnout a zrealizovat pohybové hry a cvičení, která budou pro žáky přínosem

z hlediska atletických dovedností. Budou rozvíjet jejich vytrvalost a celkovou

obratnost. A přispějí ke správnému provedení prvků běžecké abecedy.
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3. Teoretická část

3.1 Pojetí tělesné výchovy dle platného RVP

Vzdělávací obor Tělesná výchova, do které je zahrnutá i Zdravotní tělesná výchova

společně s Výchovou ke zdraví spadá pod vzdělávací oblast Člověk a zdraví. Dle platného

RVP je tělesná výchova vzdělávací obor komplexní, který má za úkol vzdělávat žáky

v oblasti zdraví a vést je k poznání vlastních pohybových vlastností a k poznání účinků

cvičení na vlastní tělo, fyzickou zdatnost a psychickou i sociální pohodu.

RÁMCOVÝ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM PRO ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ, VÚP,

Praha 2007

Vzdělávací oblast Člověk a zdraví má vytčené tyto cíle

 Poznání zdraví jako nejdůležitější životní hodnoty.

 Pochopení zdraví jako vyváženého stavu tělesné, duševní i sociální pohody

a vnímání radostných prožitků z činností podpořených pohybem, příjemným

prostředím a atmosférou příznivých vztahů.

 Poznání člověka jako biologického jedince závislého v jednotlivých etapách života


[…]

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hodinu, což nebývá na naší škole obvyklé. Díky tomuto faktu jsem si mohla připravit

náčiní pro organizačně náročnější pohybové činnosti. Jako je například překážková dráha.

5.2 Část o prvcích běžecké abecedy

Jelikož jsou jednotlivé prvky běžecké abecedy pro žáky mladšího školního věku

dosti náročné, zaměřila jsem se na jejich přípravná cvičení.

Každý prvek jsem se snažila obohatit motivačním příběhem, či krátkým povídáním.

Při vlastní realizaci jsem většinou rozdělila žáky na dvě skupiny. Pro rozdělování jsem

volila různá kritéria. Například pohlaví, rozdělování na základě losování barevných

papírků, čí čísel. Většina pohybových činností nebyla náročná z hlediska organizace ani

pomůcek. Některé pomůcky, například šátky pro nácvik liftinku, si mohli žáci přinést

z domova.

Při nácviku dovednosti jsem se snažila o individuální přístup ke každému žákovi,

i když výuka probíhala převážně hromadnou formou. Nejprve jsem cviky předvedla sama,

poté mě žáci napodobovali. Když některému dítěti dělal pohyb potíže, přešla jsem

k individuální opravě chyb a opakovanému pokusu o správné provedení pohybu. K výuce

jsem také využila pohybově nadaných dětí, které svým slabším spolužákům pomáhaly.

Některé náročnější pohyby jsem s dětmi nacvičovala izolovaně v rámci běžných

vyučovacích hodin. Zároveň tento nácvik vhodně posloužil jako relaxace a kompenzace

k sedavému způsobu výuky.

5.3 Část o rozvoji vytrvalostních dovedností

Když se řekne rozvoj vytrvalosti, většina lidí si představí jen dlouhé běhání, které

většinou není pro člověka a už vůbec ne pro žáky mladšího věku zábavné. Proto jsem se

snažila vytrvalost trénovat prostřednictvím her, které jsem také obohatila o netradiční

prvek. Hra je u dětí v mladším školním věku velice důležitá, i proto jsem jí věnovala

v teoretické části celou kapitolu.

Většina her byla náročnější na organizaci, než tomu bylo u her zaměřených na nácvik

běžecké abecedy. Naopak byly tyto hry pro žáky jednodušší na koordinaci a pochopení

pohybů. Jelikož šlo většinou o běžecky zaměřené hry. Některé hry žáky zaujaly více, jako
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například rybičky s vybíjením. Dle mého názoru je to díky spojení dvou oblíbených

a všeobecně známých her. Rybiček a vybíjené.

Jak už jsem uvedla v úvodu této kapitoly, kontrolu rozvíjení vytrvalosti jsem

prováděla pomocí měření srdečního tepu prostřednictvím sportesterů. Ani jeden žák z mé

třídy tento přístroj neznal. Prvotní seznámení jsem provedla v úvodní části hodiny. Ukázala

jsem žákům způsob použití a uvázání hrudních pásů a hodinek. Všem žákům jsem nabídla

změření tepové frekvence v klidu. Další manipulaci již zvládly děti samy.

Měření jsem také využila k jednoduchému seznámení žáků se základními

fyziologickými pochody v našem těle při vytrvalostní zátěži. Výklad jsem zaměřila na

krevní oběh, dýchání, činnost srdce a s tím související okysličení tkání. Všechny informace

jsem samozřejmě přizpůsobila věkovým zvláštnostem dětí. Vše okolo srdečního tepu žáky

velice zaujalo a přišlo mi, že to mělo i motivační charakter. Už samotné měření bylo pro

žáky něčím novým. Možná i díky tomu se do her zapojily s velikým nadšením a elánem.
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6. Závěr

Jak už sám název diplomové práce napovídá, zabývala jsem se především rozvojem

vytrvalostních schopností a běžecké abecedy u dětí mladšího školního věku.

V teoretické části jsem se zaměřila především na objasnění problematiky právě této

věkové skupiny. Dále jsem se zabývala teoretickými východisky vytrvalosti a běžecké

abecedy.

Praktickou část diplomové práce jsem prováděla ve školním roce 2012 – 2013

v Základní škole jazyků v Karlových Varech. Tuto školu jsem zvolila, jelikož v ní pracuji.

Na realizaci pohybových činností a her se podílely děti z mé kmenové třídy, tedy ze 3. B.

Pohybových činností se účastnilo 20 – 22 žáků.

Při výběru pohybových činností a her jsem se snažila o ozvláštnění těchto cvičení

netradičním prvkem. Pohybová cvičení jsem vybírala tak, aby pro žáky byla jednak

přínosem z hlediska rozvoje atletických dovedností a také zdrojem zábavy, uvolnění

a relaxace.

Závěrem bych chtěla říci, že jsem velice ráda, že jsem si zvolila právě toto téma

diplomové práce. Realizace v praxi mě velice bavila a těší mě pocit, že bavila i mé žáky.

Z informací získaných od dětí vím, že některé pohybové činnosti rozšířili sami žáci do

zájmových kroužků, které navštěvují.

Doufám, že vytvořený materiál bude dobře sloužit nejen studentům Západočeské

univerzity, jako učební pomůcka. Ale i kolegům a kolegyním, jako inspirace do hodin

tělesné výchovy.

Věřím, že se mi povedlo splnit stanovené úkoly i cíl.
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7. Resume

In this thesis, I focused mainly on the development of endurance skills and preparatory

exercises to individual elements of the running alphabet. Before I started to realize the

thesis, the task I set out was to develop the practical part which will primarily deal with

developmental periods of younger school age. Next, I outlined the problems of persistence

and development of endurance abilities of the pupils in younger school age and in theory

I tried to explain the implementation of the running alphabet individual elements.

In the practical part my task was to design and implement physical exercises

and games for developing the endurance capabilities and features that enhance the running

alphabet just for children of primary school age.

I think I managed to meet the target. I hope that this work was beneficial for the

students and it will serve other teachers or students.
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