HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/13

Jméno studenta: Markéta Vataščinová

Studijní obor: Učitelství pro 1. stupeň ZŠ

Téma diplomové práce: Využití netradičních prvků při výuce atletiky na 1. stupni ZŠ –
atletická abeceda, vytrvalostní běh.

Typ diplomové práce

- výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Vedoucí práce: Mgr. Ilona Kolovská

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování DP <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou diplomovou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně.

Diplomantka si vybrala téma své závěrečné práce z nabídky, jež byla vytvořena v rámci zpracovávání grantu podpořeného FRVŠ a jehož cílem byla tvorba elektronického multimediálního studijního materiálu předmětu TV2 pro studenty ZČU FPE KTV obor Učitelství pro 1. stupeň ZŠ. Teoretická část je věnována oblastem souvisejících s částí praktickou, autorka se zde zabývá převážně zařazením atletiky do výuky na 1. stupni ZŠ - RVP a ŠVP (konkrétní pro školu, kde studentka vyučuje), dále charakteristikou mladšího školního věku s návazností na zvolené téma DP. Následuje popis vybraných atletických dovedností včetně uvedených chyb a možností jejich odsrtnění.

V praktické části se již autorka plně věnuje pohybovým činnostem na zdokonalení dovedností využitelných při výuce atletiky – běhy a atletická abeceda. Popis jednotlivých činností a her má stejnou strukturu (u činností zaměřených na vytrvalostní běh je doplněno o změřenou tepovou frekvenci). Text je vhodně doplněn fotografiemi, nákresey úkolových karet, dále videozáznamy (viz příložené DVD nebo www.tv2.ktv-plzen.cz) a zpětnou vazbou – reflexí - a doporučením pro praxi. Videozáznam je velmi vhodný pro dokreslení situací, jež se komplikovaně popisují v textu. Za velký přínos také považuji reflexi a doporučení po vlastní realizaci, jež může být nápomocna při využití pohybových činností a her dalšími učiteli na 1. stupni nebo cvičiteli a trenéry této věkové kategorie. Diplomantka také využila možností propojení mezi jednotlivými předměty a některé z využitých pomůcek vyráběla se žáky v rámci pracovního vyučování.

V Plzni, dne 21.5. 2013

Ilona Kolářová
.....
podpis vedoucího práce